Era al întregului popor răsculat din Transilvania” (Florian Dudaș, „Avram

Iancu, erou al românilor”).

La 1 mai 1848, ceata numeroasă a moților a pornit spre casă, condusă de Avram Iancu care în munți

a început să-i mobilizeze pe români să participe la o a doua adunare națională programată să aibă loc la

Blaj la data de 3/15 mai 1848. În perioada următoare situația se agravează, moții încetând să se mai

considere iobagi și refuzând să mai presteze vechile slujbe împovărătoare și să mai plătească taxe

urbariale. Cu alte cuvinte, moții nu au mai așteptat deciziile politice ale austriecilor și maghiarilor.

O călătorie de studii în Statele Unite,

apărută sub formă de broșură la Sibiu, în Tipografia W. Kraft, 1913, și notele de drum ale lui Leon

Feraru din revista „Flacăra” din 1913, grupate sub genericul Impresii din America, pe întindere de

1 Călătorie împrejurul pământului. Conferință ținută în ședința din 6/18 martie 1899 de către B. G. Assan inginer mecanic,

în „Buletinul Societății Geografice Române “? XX, 1899, t. II, p. 119.
2 Ioan Iosif Șchiopul, Românii din America. O călătorie de studii în Statele Unite, Sibiu, W. Kraft, 1913.
3 Americanul, Din America, în „Unirea”, XV, 1905, nr. 51, p.